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一、 债市要闻  

1.中央政治局会议：加快专项债发行使用进度，完善和落实地方一揽子化债方案 

7 月 30 日，中共中央政治局召开会议分析研究当前经济形势和经济工作，审议《整治形式主义为基层

减负若干规定》。会议强调，宏观政策要持续用力、更加给力，要加快专项债发行使用进度，用好超长期特

别国债，支持国家重大战略和重点领域安全能力建设，更大力度推动大规模设备更新和大宗耐用消费品以

旧换新。要持续防范化解重点领域风险，完善和落实地方一揽子化债方案，创造条件加快化解地方融资平台

债务风险。 

2. 交易商协会：严惩非市场化发行违规 

8 月 1 日，交易商协会发布公告称，近年来部分市场参与主体通过“自融”“返费”等多种非市场化方

式参与债券发行，这不仅干扰了市场发行秩序，也让一些原本已不具备发债能力的主体继续加大债务规模，

导致信用风险不断积累。为此，交易商协会高度重视对非市场化发债行为的防范和打击，先后发布《非金融

企业债务融资工具发行规范指引》《关于进一步加强银行间债券市场发行业务规范有关事项的通知》对相关

行为予以规范。与此同时，交易商协会持续加大对非市场化发债违规案件的查处力度，严肃惩戒了一批参与

“自融”“返费”发行的机构，对个别严重违规主体予以顶格处分并暂停一定期限的业务，并通报了 6 个典

型案例以发挥警示教育作用。 

3.北金所将全面转型为债券交易市场，被定位为金融基础设施 

7 月 31 日，北京金融资产交易所发布公告称，将自 8 月 30 日起退出地方交易场所，不再开展包括非上

市国有产权转让、不良资产转让等在内的新增一般金交所业务，并限期完成存量业务收尾工作。今年年初以

来，已有 18 地省市金融监管部门官宣取消辖内金交所的业务资质，地方金交所陆续被关停。与其他关闭的

地方金交所取消辖区金交所相关业务资质不同，北金所关闭了一般地方金交所业务后，将转型为债券交易

市场，并被定位为金融基础设施。 

4.上交所“一债通”终端功能（一期）正式上线 

7 月 29 日，上交所正式上线“一债通”终端功能（一期）。债券交易参与人可以通过一债通（一期）开展

债券现券及债券通用质押式回购匹配成交交易，公募公司债回售、质押券出入库等非交易业务，以及指定交

易等辅助交易业务。通过一债通开展债券交易的债券交易参与人，应当完善相关交易流程及风险控制制度，
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确保通过一债通提交的交易申报已履行内部投资决策程序。此外，不使用一债通的债券交易参与人仍可通

过原债券交易系统的客户端和接口参与本所债券交易。作为资本市场重要的组成部分，近年来交易所债券

在活跃债券市场、服务实体经济、提振市场信心等方面发挥了重要作用，上交所推出“一债通”旨在建设面向

投资者的规范统一、便捷高效的债券投资交易服务体系。 

二、 一级市场 

1. 上周非金融企业信用债发行规模环比下降，除了公募公司债和中票净融资，其他主要品种均呈现

净偿还，城投发行下降 28%，净融资转负，地产债发行下降 21%，净融资转正 

上周（2024/07/29-2024/08/04)非金融企业信用债净融资 481.94 亿元，环比下降 40.52%，发行规模为

2,075.09 亿元，环比下降 39.23%，偿还规模为 1,593.14 亿元，环比减少 38.83%。上周发债主体评级中，AA+

及以上主体级别占比 81.61%，较前一周减少 3.39 个百分点，其中 AAA、AA+级别主体分别占比 47.09%、

34.53%，较前一周减少 4.03 个百分点、增加 0.64 个百分点。本周有 2 只取消发行或者推迟发行的非金融企

业信用债，规模 15.0 亿元。截止目前，近 2 个月(4 周) 累计有 6 只信用债取消发行，累计规模 43.0 亿元。 

图 1  信用债净融资额走势图（周度） 图 2 新发主要信用产品主体级别分布（周度） 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图 3  信用债取消和推迟发行规模与数量（周度）  

 

数据来源：Wind  中证鹏元整理  

 

图 4  信用债主要券种发行规模和偿还规模（周度）  

 

数据来源：Wind  中证鹏元整理  

 

分债券类型来看：企业债净偿还 63.17 亿元，较前一周下降 1.92%，其中发行 26.80 亿元，偿还 89.97 亿

元；公募公司债净融资 63.06 亿元，较前一周下降 59.31%，其中发行 204.50 亿元，偿还 141.44 亿元；私募

公司债净偿还 9.74 亿元，较前一周下降 53.44%，其中发行 367.62 亿元，偿还 377.35 亿元；短融净偿还 153.63

亿元，由前一周的净融资 492.19 亿元转为净偿还，其中发行 365.31 亿元，偿还 518.94 亿元；中票净融资

663.68 亿元，较前一周上升 201.85%，其中发行 1,006.11 亿元，偿还 342.43 亿元；PPN 净偿还 3.12 亿元，

由前一周的净融资 28.86 亿元转为净偿还，其中发行 100.65 亿元，偿还 103.77 亿元。 
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图 5  信用债主要券种净融资规模（周度）  

 

数据来源：Wind  中证鹏元整理  

上周城投债净偿还 14.71 亿元，由前一周的净融资 18.85 亿元转为净偿还，发行规模为 635.80 亿元，环

比下降 28.22%，偿还规模为 650.51 亿元，环比减少 24.97%。 

上周地产债净融资 6.70 亿元，由前一周的净偿还 37.43 亿元转为净融资，发行规模为 108.24 亿元，环

比下降 20.65%，偿还规模为 101.54 亿元，环比减少 41.59%。 

上周国企净融资 524.93 亿元，环比下降 30.6%，发行规模为 1,991.49 亿元，环比下降 38.96%，偿还规

模为 1,466.55 亿元，环比减少 41.48%。 

上周民企净偿还 42.99 亿元，由前一周的净融资 53.91 亿元转为净偿还，发行规模为 83.60 亿元，环比

下降 45.09%，偿还规模为 126.59 亿元，环比增加 28.71%。 

图 6  城投债净融资额走势图（周度） 图 7  地产债净融资额走势图（周度） 

  

据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图 8  国企净融资额走势图（周度） 图 9  民企净融资额走势图（周度） 

  

据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

2. 上周中票发行利率、利差收窄，私募公司债、公募公司债和短融发行利率、利差涨跌互现 

表 1  信用债平均发行利率利差及周变化（周度） 

种类/年限 
利率(%) 利率周变化(BP) 

AAA AA+ AA AAA AA+ AA 

公募公司债 
3 年 1.90   -24   

5 年 2.29   5   

私募公司债 
3 年 2.44   17     

5 年 2.30   -20     

短融 9 个月 2.01 2.13 2.05 4 6 -7 

中票 
3 年 2.16   -5   

5 年 2.25   -25   

种类/年限 
利差(BP) 利差周变化(BP) 

AAA AA+ AA AAA AA+ AA 

公募公司债 
3 年 9   -16    

5 年 40   12    

私募公司债 
3 年 58   19   

5 年 40   -16   

短融 9 个月 38 47 39 11 10 -3 

中票 
3 年 32   -0.3   

5 年 35   -18   

注：利差：发行利率-同期限国开债收益率；利率利差取均值，取债项评级。 

数据来源：Wind  中证鹏元整理  

具体看各券种的主要年限等级的利率利差情况： 

3 年期 AAA 级别公募公司债平均发行利率为 1.90%，平均利差为 9 个 BP，较前一周分别下行 24 个 BP、
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收窄 16 个 BP。3 年期 AAA 级别私募公司债平均发行利率为 2.44%，平均利差为 58 个 BP，较前一周分别

上行 17 个 BP、扩大 19 个 BP。 

9 个月 AAA 级别短融平均发行利率为 2.01%，平均利差为 38 个 BP，较前一周分别上行 4 个 BP、扩大

11 个 BP。3 年期 AAA 级别中期票据平均发行利率为 2.16%，平均利差为 32 个 BP，较前一周分别下行 5 个

BP、收窄 0.3 个 BP。 

图 10  公募公司债发行利率及利差走势图（周度） 

（3 年期 AAA 级） 

图 11  私募公司债发行利率及利差走势图（周度） 

（3 年期 AAA 级） 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

图 12  短融发行利率及利差走势图（周度） 

（9 个月 AAA 级） 

图 13  中票发行利率及利差走势图（周度） 

（3 年期 AAA 级） 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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三、二级市场 

1. 债券成交量较前一周下降 6.34%。其中信用债成交额占比为 12.53%，较前一周下降 0.94% 

上周债券总成交 90,739.07 亿元，较前一周下降 6.34%。其中信用债成交额占比为 12.53%，较前一周下

降 0.94%。主要信用品种中，企业债、公司债、中期票据、短期融资券分别成交 265.31 亿元、2,774.59 亿元、

3,047.48 亿元、1,659.83 亿元，较前一周分别下降 11.61%，下降 6.13%，下降 8.75%，下降 5.90%。 

图 14  债券周成交量与信用债成交占比 图 15  主要信用品种周成交量走势 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

2. 10 年期国债下降 6.7BP 至 2.13%，各期限信用债和利率债收益率再度大幅下降 

上周中债国债到期收益率收于 1.39%至 2.35%之间，各期限品种到期收益率变化幅度在-8.68BP 至-

6.67BP 之间。其中 1 年期期限品种下行幅度最大，为 8.68BP，10 年期期限品种下行幅度最小，为 6.67BP。

中债国开债到期收益率收于 1.61%至 2.38%之间，各期限品种到期收益率变化幅度在-7.98BP 至-3.67BP 之

间。其中 30 年期期限品种下行幅度最大，为 7.98BP，5 年期期限品种下行幅度最小，为 3.67BP。 

上周AAA 级中债企业债到期收益率收于 1.91%至 2.27%之间，各期限品种到期收益率变化幅度在-9.5BP

至-3.28BP 之间。其中 10 年期期限品种下行幅度最大，为 9.50BP，3 年期期限品种下行幅度最小，为 3.28BP。

AAA 级中债中短期票据到期收益率收于 1.84%至 2.28%之间，各期限品种到期收益率变化幅度在-9.49BP 至

-2.98BP 之间。其中 10 年期期限品种下行幅度最大，为 9.49BP，9 个月期期限品种下行幅度最小，为 2.98BP。 
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图 16  中债国债到期收益率期限结构 图 17  中债国开债到期收益率期限结构 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

图 18  AAA 中债企业债到期收益率期限结构 图 19  AAA 中债中短期票据到期收益率期限结构 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

具体来看信用债主要券种的利差情况： 

1 年期 AAA 级别中债中短期票据上周平均到期收益率为 1.95%，较前一周下行 4BP，平均利差为 30BP，

较前一周扩大 1BP；3年AAA中短期票据上周平均到期收益率为 2%，较前一周下行 5BP，平均利差为 16BP，

较前一周收窄 0.07BP。 

5 年期 AAA 级别中债中短期票据上周平均到期收益率为 2.13%，较前一周下行 6BP，平均利差为 23BP，

较前一周收窄 1BP；7 年期 AAA 级别企业债上周平均到期收益率为 2.17%，较前一周下行 8BP，平均利差

为 10BP，较前一周收窄 3BP。 
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图 20  中债中短期票据到期收益率及利差走势图 

（1 年期 AAA 级）（周度） 

图 21  中债中短期票据到期收益率及利差走势图 

（3 年期 AAA 级）（周度） 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

图 22  中债中短期票据到期收益率及利差走势图 

（5 年期 AAA 级）（周度） 

图 23  中债企业债到期收益率及利差走势图 

（7 年期 AAA 级）（周度） 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

3. 上周城投收益率整体继续下降，偏长端低等级城投收益率更低 

上周城投债收益率表现上，AAA、AA+、AA 和 AA-级 1 年期中债城投债收益率分别收于 1.93%、1.97%、

2.01%和 2.11%，较前一周变化-4BP、-5BP、-6BP 和-7BP；AAA、AA+、AA 和 AA-级 3 年期城投债收益

率分别变化 2.02%、2.04%、2.09%和 2.36%，较前一周变化-4BP、-6BP、-6BP 和-8BP；AAA、AA+、AA 和 

AA-级 5 年期城投债收益率分别变化 2.09%、2.13%、2.18%和 2.79%，较前一周变化-6BP、-7BP、-7BP 和-

19BP。从收益率历史分位来看（自 2012 年 1 月起），上述期限中 AAA、AA+、AA 等级城投到期收益率所
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处的历史分位较上周继续下降，分位数在 0%至 0.7%区间； AA-等级城投收益率历史分位数在 0%至 0%区

间，为历史极低位置。 

图 24  中债城投到期收益率走势图 

（3 年期） 

图 25  中债城投到期收益率分位数走势图 

（3 年期） 

  

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

四、评级调整与违约 

1. 上周非金融企业债券有 77 个评级调整  

上周（2024/7/29--2024/8/4）非金融企业债券有 7 家主体涉及 77 个评级调整。主体申万行业分别为建筑

装饰、交通运输等，主要涉及主体评级调高和债项评级调高等，具体信息详见附表。 

2. 上周无信用风险事件 

上周无信用风险事件。 

3. 上周有 4 起信用风险事件有更新进度 

上周有 4 起信用风险事件有更新进度，涉及主体 3 家：上海宝龙实业发展(集团)有限公司（PR 宝龙 B、

20 宝龙次，展期）、当代节能置业股份有限公司（19 当代 01，展期）、广州市方圆房地产发展有限公司（20

方圆 01，展期）。 
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附表 1：上周评级调整一览表（2024/7/29--2024/8/4） 

发行人 债券名称 
调级

日期 

债券

类型 

评级机

构 

最新评级 上次评级 

主体 债项 展望 主体 债项 展望 

岭南生态文旅股份

有限公司 
岭南转债 

8 月

2 日 

可转

债 

联合资

信 
CC CC 负面 B- B- 负面 

广汇汽车服务集团

股份公司 
广汇转债 

8 月

1 日 

可转

债 

联合资

信 
AA- AA- 负面 AA AA 负面 

海南普利制药股份

有限公司 
普利转债 

7 月

30 日 

可转

债 

中证鹏

元 
A A 稳定 AA- AA- 稳定 

北京时尚控股有限

责任公司 

22 北京时尚

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AA+ AA+ 稳定 AA AA 稳定 

北京时尚控股有限

责任公司 

22 北京时尚

MTN002 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AA+ AA+ 稳定 AA AA 稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

20 广州高新

MTN002 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

20 广州高新

PPN001 

7 月

29 日 

定向

工具 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

22 广州高新

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
22 穗高 Y1 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

23 广州高新

MTN004 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

23 广州高新

MTN002 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
23 穗高 Y6 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

24 广州高新

SCP003 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
23 穗高 Y4 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

24 广州高新

SCP002 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

20 广州高新

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
21 穗高债 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 
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广州高新区投资集

团有限公司 

23 广州高新

SCP007 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

20 广州高新

PPN002 

7 月

29 日 

定向

工具 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

24 广州高新

SCP004 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
23 穗高 Y3 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

19 广州高新

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
21 穗高 02 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

24 广州高新

SCP001 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

23 广州高新

MTN003 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 

23 广州高新

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
22 穗高 Y3 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
23 穗高 Y2 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

广州高新区投资集

团有限公司 
23 穗高 Y5 

7 月

29 日 

公司

债 

东方金

诚 
AAA   稳定 AA+   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

21 淮经 03 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

24 淮安经开

CP001 

8 月

1 日 

短期

融资

券 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

22 淮经 02 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

23 淮经 01 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 
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淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

23 淮安经开

CP003 

8 月

1 日 

短期

融资

券 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

20 淮经 03 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+ AA+ 稳定 AA AA+ 稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

22 淮安经开

PPN001 

8 月

1 日 

定向

工具 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

24 淮经 01 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

23 淮经 04 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

21 淮经 02 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

20 淮经 01 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+ AA+ 稳定 AA AA+ 稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

24 淮安经开

MTN002 

8 月

1 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

22 淮经 01 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+ AA+ 稳定 AA AA+ 稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

24 淮安经开

MTN001 

8 月

1 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

22 淮安经开

MTN001 

8 月

1 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

22 淮安经开

MTN002 

8 月

1 日 

中期

票据 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

19 淮经 01 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 
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淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

20 淮经 02 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+ AA+ 稳定 AA AA+ 稳定 

淮安经济技术开发

区经济发展集团有

限公司 

21 淮经 01 
8 月

1 日 

公司

债 

东方金

诚 
AA+   稳定 AA   稳定 

新疆能源(集团)有

限责任公司 

24 新疆能源

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

联合资

信 
AAA   稳定 AA+   稳定 

新疆能源(集团)有

限责任公司 

24 新疆能源

CP001 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

联合资

信 
AAA   稳定 AA+   稳定 

新疆能源(集团)有

限责任公司 
22 新源 01 

7 月

29 日 

公司

债 

联合资

信 
AAA   稳定 AA+   稳定 

新疆能源(集团)有

限责任公司 

22 新疆能源

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

联合资

信 
AAA   稳定 AA+   稳定 

中国康富国际租赁

股份有限公司 

24 康富租赁

SCP001 

7 月

30 日 

短期

融资

券 

中诚信

国际 
AAA   稳定 AA+   稳定 

中国康富国际租赁

股份有限公司 
GC 康富 01 

7 月

30 日 

公司

债 

中诚信

国际 
AAA   稳定 AA+   稳定 

中国康富国际租赁

股份有限公司 

24 康富租赁

MTN001(绿色) 

7 月

30 日 

中期

票据 

中诚信

国际 
AAA   稳定 AA+   稳定 

中国康富国际租赁

股份有限公司 

23 康富租赁

PPN001CB(绿

色) 

7 月

30 日 

定向

工具 

中诚信

国际 
AAA   稳定 AA+   稳定 

中国康富国际租赁

股份有限公司 

24 康富租赁

MTN002(可持

续挂钩) 

7 月

30 日 

中期

票据 

中诚信

国际 
AAA   稳定 AA+   稳定 

中国康富国际租赁

股份有限公司 

24 康富租赁

SCP002 

7 月

30 日 

短期

融资

券 

中诚信

国际 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

22 珠海港

MTN002 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

21 珠海港

MTN006 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

22 珠海港

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

21 珠海港

MTN002 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 
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珠海港控股集团有

限公司 

21 珠海港

MTN003 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

19 珠海港

MTN003 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

22 珠海港

MTN003 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

20 珠海港

MTN002 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

22 珠海港

MTN004 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

20 珠海港

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

22 珠海港

MTN005 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA AAA 稳定 AA+ AA+ 稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

24 珠海港

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

24 珠海港

SCP006 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

24 珠海港

SCP003 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

24 珠海港

SCP005 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

24 珠海港

SCP002 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

24 珠海港

SCP004 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

23 珠海港

MTN001 

7 月

29 日 

中期

票据 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

珠海港控股集团有

限公司 

24 珠海港

SCP001 

7 月

29 日 

短期

融资

券 

上海新

世纪 
AAA   稳定 AA+   稳定 

数据来源：Wind  中证鹏元 
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附表 2：上周信用风险统计表（2024/7/29--2024/8/4） 

无 

附表 3：上周违约债券跟踪统计表（2024/7/29--2024/8/4） 

债券简称 
债券类

型 

发行人/原始权

益人 

首次风险事

件发生时间 

最新事件时

间 

最新违约类

型 
信用事件跟踪 

PR 宝龙 B 
资产支

持证券 

上海宝龙实业

发展 (集团 )有

限公司 

2022/07/29 2024/07/29 展期 

2022 年 7 月 29 日，当期

本息展期一年。 

2023 年 7 月，本息再次

展期 1 年，分期兑付。 

2024 年 7 月，本金兑付

金额的兑付期限调整为

自 2024 年 7 月 29 日起

42 个月。 

20 宝龙次 
资产支

持证券 

上海宝龙实业

发展 (集团 )有

限公司 

2022/07/29 2024/07/29 展期 

2022 年 7 月 29 日，当期

本息展期一年。 

2023 年 7 月，本息再次

展期 1 年。 

2024 年，当期本金展期

至 2028 年 1 月 29 日。 

19 当代 01 
公募公

司债 

当代节能置业

股份有限公司 
2022/07/30 2024/07/30 展期 

2022 年 7 月，本息展期

1 年至 2023 年 7 月 30

日， 

2023 年月，再次展期至

2023 年 10 月 30 日。 

此后多次展期，2024 年 7

月 30 日，本息兑付继续

展期至 2025 年 1 月 31

日。 

20 方圆 01 
公募公

司债 

广州市方圆房

地产发展有限

公司 

2023/12/03 2024/07/31 展期 

2023 年 11 月，持有人会

议同意增加 30 天宽限

期。 

2024 年 1 月 30 日，再次

增加 60 天宽限期。 

2024 年 4 月，同意增加

60 天宽限期。 

2024 年 7 月，再次增加

60 天宽限期。 

数据来源：Wind  中证鹏元  



                                                    债券市场周报 

 
请务必阅读正文之后的免责声明 

18 

 

免责声明 

 本报告由中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“本公司”）提供，旨为派发给本公司客户使用。本

公司不会因接收人收到本报告而视其为本公司的当然客户。 

 本报告基于我们认为可靠的公开信息和资料，但我们对这些信息的准确性和完整性均不作任何保证。需

要强调的是，报告中观点仅是相关研究人员根据相关公开资料作出的分析和判断，并不代表公司观点。

本公司可随时更改报告中的内容、意见和预测，且并不承诺提供任何有关变更的通知。 

 本报告中的内容和意见仅供参考，并不构成对所述证券的买卖出价。投资者应根据个人投资目标、财务

状况和需求来判断是否使用报告所载之内容和信息，独立做出投资决策并自行承担相应风险。本公司及

其雇员不对使用本报告而引致的任何直接或间接损失负任何责任。 

 本报告版权仅为本公司所有，未经事先书面同意，本报告不得以任何方式复印、传送或出版作任何用

途。任何机构和个人如引用、刊发本报告，须同时注明出处为中证鹏元研发部，且不得对本报告进行任

何有悖原意的引用、删节和修改。合法取得本报告的途径为本公司网站及本公司授权的渠道，非通过以

上渠道获得的报告均为非法，本公司不承担任何法律责任。 
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